*Fuero de Béjar*, 994.

*Fuero de Teruel*, 310.

590. *Fuero de Zorita*, 691. *Del que uendiere la cosa et non la fiziere pregonar.*—Et si por auentura pregonar non lo quisiere et la uendiere, los parientes del uendedor por esta razón non pueden apalazar al comprador, mas aplazen al uendedor por que uendio escondida, non sabiendo lo los parientes. Ende deueies dar por el fuero tanta et tal rrayz et tanto por quanto la otra uendio, pla quarta parte de los dineros que por ella rrecibio, enpero iurando que tanto dauan por ella. Mas si pregonada fuere, segund que dicho es, noade resónder aninguno. Enpero, si fuero fuese que ninguno non pudiesse rrayz uender si no asus parientes, en tanto los heredamientos serien emu.escidos, que non se podrien socorrer los catiuos, nin los homicidas del precio dellos.

es precisamente el señor <sup>591</sup>. En Orense, además del Obispo, tienen derecho de tanteo los canónigos del cabildo <sup>592</sup>.

591. *Fuero del Aquasubterra y Valleduengo.* (Ver en nota 308.)

*Fuero de Castrocalbon.* (Ver en nota 308.)

*Fuero concedido a Fuentetaja por el Abad del monasterio de San Andrés de Vallventi,* AHDE, XVI, 1945, pág. 642. ... Si quis uero eorum mutare se uoluerit de uilla uel in uilla sub dono alterius, habeat nouem dies in quibus tollat mobilia sua et est cum corpore et mobili suo quocumque uoluerit. Domum uero suam uendat uicinis suis uel abbati si emere uoluerit.

*El abad de Moreruela confirma los fueros de Noz.* 1238.—...ye ome que fur morar a otro lugar ya uenit laurar elas cavadas ou las laurar outro por el dar a nos ela quinta del pan delas, ye el diezmo dar a la ecclesia de Noz, ye el omme que por minguaa ou oita que aa, ou que se quiera ir de la villa ye quisier vender cavada que faga ou uinna ou otra posteria que ponga, diga lo al nostro frade, ye se le la quisier comprar ata cabo de XV dias, se non véndala a vasallo del monasterio de Morerola desencalonada, pues que el frade non la quier comprar. Omne que fezier duas casas pedrennas ou posteria ye quisier morar a otro lugar, partalas con el frade por medio, ye selas uendir uendalas a quien faga foro, ye se las non uendir ye tornar quisier a la hereditat sacar aquel que morar en las casas ya entrar el en las.

*Fuero de Pajares de los Oteros, concedido por Alfonso VII,* AHDE, I, 1924, 373-374. ...Et illa corte cum suas casas quando uoluerit exire uendat illa usque ad XL dies et si ello seniore uoluerit comparare leue inde illa quinta de illo precio. Et si ille non uoluerit comparare uendat quomodo meliore potuerit. Et si illi non potuerit uendere leue inde sua madera et sua palia. Et si ibi stare nec uendere non uoluerit mitat illi homine qui faciat illo foro et si uenire intre in sua casa.